tractata, navigia tandem exornari duo iubet quibus solvens Columbus ad insulasque fortunatas navigans cursum instituit paululum ab occidentali linea sinister inter libicum ac zephyrum, remotior tamen longe à libico et ferme zephyro junctus. Ubi complurium dierum cursus exactus est, computata ratione cognitum quadragies sese centena passuum millia esse permensum recto cursu, ceteri quidem spe omni lapsi, referendum jam esse pedem et cursum in contrariam partem flectendum contendebant, ipse vero in incepto persistere et quantum conjectura assequi posse promittere aud longius diei unius navigatione abesse vel continentes aliquas terras vel insulas. Haud abfuit dictis fides. Quippe sequenti luce terras nescio quas conspicati naute cum laudibus efferre et maximam in hominis opinione fiduciam reponere. Insulæ erant, ut postea cognitum est, ferme immuneræ non longe à continentibus quibusdam terris ut præ se ferebat aspectus. Ex huiusmodi insulis nonnullas animadversum ferre homines incultos, cognomento caniballos, humanis ad essum carnes minime abhorrentes ac vicinos populos latrociniis infestantes cavatis quibusdam magnarum arborum truncis ad proximas trahicientes insulas homines quasi lupi in cibum venentur. Nec defuit fortuna ex his unam naviculis cum suis huiusmodi ductoribus comprehendendi, idque haud incruenta pugna qui postmodum usque in hispaniam sospites vecti sunt. Quæ prima est inventa ex insulis hispana est nuncupata. In eaque inventi mortales innumeri paupertate et nuditate conspicui, quos primo nutibus ad congressum comiter invitatos donisque allectos ubi proprius accesserunt facile apparebat et dissimilem suocandorem et habitum et inauditam antea ad eos accessum, ceteraque omnia quasi celo advenientium obstupescere et mirari, quippe color illis longe dissimilis nostro, minime tamen niger sed auro persimilis, lacerna illis collo pendeat herebatque pectori contegens pudenda quasi velamen cui modicum annexum esset aurum, eaque communis marium et feminarum, non amplius virginum. Nam virgines nude prorsus incedant, donec à viris quibusdam eius rei peritis osseo quodam veluti digito virgini-

tate exuantur. Nulla apud eos animalia cuadrupedia, preter canes quosdam pusillos; alimenta illis radices ex quibus panes conficiuntur, haud dissimilis saporis triticeo, tum glandes alia ligura quam nostrae sed esui iucundiores. Voti compos iam factus Columbus, remeare in spaniam contulit, communitoque loco quem primum occupaverat solisque quadraginta ad custodiam relictis, in hispaniam navigat, prosperamque sortitus navigationem, ubi primum ad fortunatas appulit insulas nuntios cum literis ad regem premitit, qui de his omnibus factus certior mirum in modum gavisus est, prefectumque eum totius rei maritime constituens, magnis honoribus ornat. Procedunt ei venienti obviam universi proceres, magnoque gaudio excipitur novi orbis inventor. Nec mora parantur aliae naves et numero et magnitudine priores longè excedentes omniumque rerum genere implentur. Mittit hispania jam sua in innocuum orbem venena, oneratur plurima et serica et aurata vestis, et cui non satis erat de hoc nostro orbe triumphasse, navigat in puros et innocuos populos luxus, et quæ vix nostram sacciare ingluviem poterant silvæ, quamvis incessantibus pene exhaustæ venationibus, in remotissimas plagas mittunt suam aprumque illorum antehac nescios ventres distenturos. Sed navigant cum his qui ex parata et populos jam captura ingluvie pro venturis morbis Esculapii invento medeantur. Deferuntur semina et plantæ arborum. Nam triticum ut postea cognitum est ubi terre conditum fuerat, primo statim ad grandiusculam altitudinem crescens paulo post evanescebat, quasi damnante natura nova cibariorum genera, et eos suis radicibus esse contentos iubente. Solvens igitur Columbus classem duodecim navium, armis virisque ac omni rerum copia instructam, non amplius viginti dierum navigatione ad insulam hispanam appellit, ostendit quos reliquerat ad unum à barbaris strangulatos, causa pre-tensa quod in eorum mulieres impudici et injuriæ fuissent. Igitur accusata eorum sevicia et ingratitude, ubi videt eos ad pœnitentiam versos, veniam eis edicit indulturum modo fideles in posterum et dicto audientes sint. Deinde missi inquisitoribus in quascumque partes, ubi videt insulam

esse et magnitudine et aeris temperie et soli fecunditate, et populorum frequentia insignem, simulque affertur inveniri certis in locis, aquarum in preruptis, purissimum aurum, nec deesse in campis semen quoddam piperi persimile et figura et sapore, statuit omnino oppidum condere. Undique igitur conquisita materie adhibitisque earum rerum peritis, brevi erectum est oppidum cui Helisabet inditum nomen. Ipse profectus duabus sibi navibus assumptis insulam ipsam circuit. Deinde continentis illius soli quod Ioane nomine nuncupaverat litus legens dies unum et septuaginta adnavigat ei litori, iugiter occiduum solem versus prora tenens circiterque sexages centena millia passuum, vir navigiorum cursus peritissimus estimator, se esse progressum ex dierum noctiumque supputatione cognoscit. Id quod constitit promontorium Evangelistæ appellat retroque flectendi cursum consilium capit, rediturus eo paratior et instructior. Inter navigandum vero signantur in tabula et sinus et litora et promontoria. Retulitque hoc mundi latus poli arctici decem et octo graduum elevationem habere cum quatuor tantum et viginti septentrionale litus insule hispane, poli ipsius altitudinem ostendat. Cognitum est autem ex observatione suorum, si modo veram inire rationem potuerunt, eamque anno Domini quarto et nonagesimo post millesimum et quadringentesimum eclipsim apparuit mense septembris quatuor ferme horis ante apud hispanam insulam quam hispani, quæ vulgo sibilia nuncupatur, visam. Ex ea autem computatione colligebat Columbus eam insulam horis quatuor, Evangelistam vero decem à gadibus distare, nec amplius duabus horis, hoc est duodecima parte totius circuli terrarum ab eo loco, quem Ptolomeus catigara vocat et ultimum habitabilis in oriente sole constituit, abesse. Quod si non obstiterit navigantibus solum, brevi futurum ut ultimum oriens omni decurso inferiore nostro hemispherio, contrario cursu coniunctus fuerit à tendentibus ad occidentem. His tam miris peractis navigationibus, regressus in Hispaniam Columbus fati munus implevit. Rex ipse qui viventi multa privilegia contulerat, mortuo dedit ut filius in patris locum succederet prefecturamque indorum marisque oceani

ageret, qui in hodiernum husque uiuit, summa cum amplitudine, summisque opibus. Nec primores hispanie dedignati sunt illi coniugio copulare iuuenem nobilitate et moribus insignem. Moriens autem Columbus, haud oblitus est dulcis patriæ, reliquit enim officio Sancti Georgii, quod appellant, habentque genuenses precipuum et veluti totius reipublice decus et columen, decimam partem proventuum uniuersorum quos vivens possidebat. Hic fuit viri celeberrimi exitus, qui si grecorum heroum temporibus natus esset, procul dubio in deorum numerum relatus esset.»